










































































Conforme?

Área
Código 
da NC

Condição SIM NÃO
Não se 

aplica Observação

4.1 Existe placa de identificação da área da EBE? X Dentro da ETE

4.2
A área da EBE está cercada 
adequadamente?

X Dentro da ETE

4.3
Existe bomba reserva, a ser instalada 
imediatamente, quando houver pane na 
principal?

X

4.4
Equipamentos estão isentos de vazamentos 
aparentes?

X

4.5
Drenagens da área de bombeamento estão 
adequadas?

X

4.6
Os equipamentos estão em condições de 
manutenção mecânica ou elétrica 
adequadas?

X

4.7
A área operacional está com suas estruturas 
dentro de condições seguras?

X

4.8
O local apresenta bom estado de limpeza, 
[...]
CNPJ: 32.466.876/0001-14

Avenida Guilherme Schell, n. 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000

e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br





 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SAA 

1. CAPTAÇÃO 

CAP Manancial Descrição (superficial, 

subterrâneo) 
Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 

 Superficial 
Manancial superficial Rio dos 

Sinos 

Estrada Leopoldo Petri, s/n.º, Santo Afonso, 
NH. 

 
Coordenadas ponto de captação  

(poço hexagonal): 
-29.731542, -51.083822 

Ou 
29º43’53.6”S 51º05’01.8”W 

 

Possui outorga: ( X ) Sim    (   ) Não 
Validade da outorga: MARÇO DE 2025 
 

Informar qual a medida crítica (Mínima) da 
captação:2,0m 

Informar qual a medida crítica (Máxima) da 
captação: 7,0m 

 

2. TRATAMENTO 

ETA 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. decantadores, filtros, 
municípios atendidos) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

 1.620 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.592 

A ETA da COMUSA localizada no endereço Avenida 

Coronel Travassos, 287, bairro Rondônia, realiza o 

tratamento da água proveniente do manancial 

superficial Rio dos Sinos, tornando-a potável para ser 

consumida pela população do município de Novo 

Hamburgo. O tratamento pode ser resumido em cinco 

etapas principais: coagulação/floculação, decantação, 

filtração, desinfecção e fluoretação. 

Coagulação/floculação: adicionam-se produtos 

químicos do tipo solução líquida de cloreto de 

polialumínio (principal) em conjunto com solução líquida 

de polímero biodegradável de origem vegetal 

denominado tanino (auxiliar) para remover cor e turbidez, 

através da formação de flocos na água denominada 

bruta. Decantação: os flocos já formados são 

removidos, depositando-se no fundo dos decantadores. 

Isto acontece porque os flocos são mais pesados do que 

a água. Filtração: a água dos decantadores é filtrada em 

filtros de areia, com o objetivo de remover os flocos mais 

finos e leves, que não são retidos nos decantadores. O 

resultado é uma água clarificada. Desinfecção: consiste 

na destruição de microrganismos presentes na água, 

através da adição de produto químico denominado 

solução líquida de hipoclorito de sódio. Fluoretação: 

adiciona-se solução líquida de ácido fluossilícico (flúor) à 

água tratada com o objetivo de redução de incidência da 

cárie dentária. Adicionalmente, desde fevereiro/março de 

2020, a COMUSA adiciona à água tratada o produto 

químico denominado ortopolifosfato de sódio solução 

líquida, com a finalidade de complexar possíveis íons 

metálicos bivalentes (preventivo) e melhorar as 

condições internas da rede de distribuição de água. 

Terminadas todas estas etapas, a água é denominada 

potável (adequada ao consumo humano) e está pronta 

para ser consumida pela população. Armazenamento e 

distribuição: armazenamento da água tratada em 

reservatórios para posterior distribuição através da rede 

Avenida Coronel 
Travassos, 287, bairro 

Rondônia, NH. 
 

Coordenadas ETA, 
bloco hidráulico: 

-29.709707, -
51.126701 

Ou 
29º42’35.0”S 
51º07’36.1”W 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

de abastecimento de água. A ETA da COMUSA 

apresenta uma calha Parshall, dois floculadores, três 

decantadores, oito filtros de areia e uma câmara de 

mistura/contato (desinfecção e fluoretação). A água de 

lavagem dos filtros, via de regra, retorna ao tratamento 

na entrada de água bruta da estação. 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h 

OBS: LO N.º 07808/2019 – VÁLIDA ATÉ 11/11/2024. 
 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

 

Estrada Leopoldo Petri, s/n.º, Santo Afonso, 
NH. 

Coordenadas ponto de captação  
(poço hexagonal): 

-29.731542, -51.083822 
Ou 

29º43’53.6”S 51º05’01.8”W 
 

A captação de água bruta da COMUSA 
apresenta três bombas centrífugas, 
bipartidas, instaladas em bases fixas 
de concreto assentadas no interior de 
um poço seco. As bombas apresentam 
inversores de frequência, para melhor 
aproveitamento das bombas e 
economia de energia. 
A captação de água bruta da COMUSA 
apresenta três níveis de gradeamentos 
em diferentes posições: o primeiro nível 
encontra-se na estrutura localizada 
dentro do leito do rio; o segundo nível 
encontra-se localizado no interior do 
poço hexagonal e o último nível 
encontra-se localizado na sucção das 
bombas.  

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

1 EAB ETA   Ferro 500 5.341,10 

2 EAB ETA   Ferro 500 5.624,15 

        

Total  
 

 

5. RESERVATÓRIOS  

RES Tipo Função Material 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Volume 
(m³) 

Data última 
inspeção sanitária 

RES001 Enterrado Reservação Concreto 
Av. Coronel Travassos, 
287 

1500 
Desativado 

temporariamente 

RES002 
Semi-

enterrado 
Reservação Concreto 

Av. Coronel Travassos, 
287 

3600 01/10/2020 

RES003 
Semi-

enterrado 
Reservação Concreto 

Av. Coronel Travassos, 
287 

5000 
Programada para 

25/11/2020 

RES004 Apoiado 
Reservação 
e lavagem 

de filtro 
Concreto 

Rua João Pedro 
Schmitt, 387 

1750 
Programada para 

20/11/2020 

RES024 Apoiado Reservação Concreto 
Rua João Pedro 
Schmitt,387 

2000 
16/09/2020 

RES005 Apoiado Reservação Concreto 
Av. Maurício Cardoso, 
467 

2250 
Sem registro 

RES006 Apoiado Reservação Concreto 
Av. Maurício Cardoso, 
467 

2250 
06/10/2020 

RES007 
Semi-

enterrado 
Reservação Concreto 

Av. Maurício Cardoso, 
467 

500 
06/10/2020 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

RES008 Elevado Reservação Concreto Rua leão XII (praça) 500 22/10/2020 

RES009 
Semi-

enterrado 
Reservação Concreto Rua Guará 800 27/08/2020 

RES010 
Semi-

enterrado 
Reservação Concreto Rua Guará 1000 02/09/2020 

RES011 
Semi-

enterrado 
Reservação Concreto Rua Guará 2250 20/08/2020 

RES012 Apoiado Reservação Concreto Rua Tunísia,100 800 09/09/2020 

RES013 Apoiado Reservação Concreto Rua Tunísia,100 1000 27/082020 

RES025 Apoiado Reservação Fibra 
Rua 11 – Morada das 
Rosas 

25 23/09/2020 

RES026 Apoiado Reservação Fibra 
Rua 11 – Morada das 
Rosas 

25 23/09/2020 

RES027 Elevado Reservação Metálico 
Estrada Santuário das 
Mães 

60 29/09/2020 

RES028 Elevado Reservação Metálico Rua Milton João Heinle 115 17/09/2020 

RES029 Elevado Reservação Metálico Rua Alzir Schmiedel 150 20/10/2020 

RES030 Elevado Reservação Fibra Rua Milton Artur 40 Sem registro 

RES022 Elevado Reservação Metálico Estrada Martin Luther 20 26/10/2020 

RES023 Elevado Reservação Metálico 
Rua 2 – Loteamento 
da Lomba 

50 
Programada para 

29/11/2020 

Total 25.685  
 

Obs.: Em 2011 ocorreu processo de limpeza de um conjunto de 
reservatórios de grande porte. Já existe processo interno em andamento 
na COMUSA para providenciar limpeza interna de um conjunto de 
reservatórios de grande porte. Todo ano a COMUSA recebe visita da 
Vigilância Sanitária para inspeções nas unidades da COMUSA. 

 
6. REDES DE DISTRIBUIÇÃO   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   Aço 4.702,08 

   FC 164.495,05 

   FF 45.882,30 

   PEAD 387.958,55 

   PVC 285.543,60 

Total 888.581,57 
 

7. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

8. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
9. N. Total de ligações 52.903 (em setembro/2020) 

 
10. N. Total de economias 86.058 (em setembro/2020) 

 
11. Percentual de hidrometração 99,10% 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

12. Perda mensal (%) 38.76% (média de jan à set/2020) 

 
13. Número de reclamações 
procedentes do último semestre 
(NPR) 

Informação a cargo da Diretoria de 
Relacionamento com o Cliente (DRC) Eng.º Sílvio 

P. Klein. 

 

14. Tempo de atendimento ao 
consumidor (horas) do último 
semestre (TAC) 

Informação a cargo da Diretoria de 
Relacionamento com o Cliente (DRC) Eng.º Sílvio 

P. Klein. 
 

JAN - 109 paralisações, 516:52hrs 
FEV - 79,  200:42hrs 
MAR - 94, 410:38hrs 
ABR - 69, 326:06hrs 
MAI - 44, 169:31hrs 
JUN - 80, 529:26hrs 
JUL - 85, 347:30hrs 
AGO - 58, 235:53hrs 
SET - 81, 462:33hrs 
OUT - 89, 600:12hrs 

 

 
15. Tempo de atendimento ao 
consumidor (horas) do último 
semestre (TAC) 

Desconsiderar, repetido, igual ao item 14. 

 
16. Ìndice de satisfação do cliente 
(ISC) da última pesquisa realizada. 

Sem informação disponível. 

 
 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE CHÁCARA HAMBURGUESA (ETE CH) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 
(arroio) 

Arroio 
Guia 

Lopes 

Tubulação que deságua em pluvial e pluvial 
deságua em corpo hídrico superficial (arroio 

Guia Lopes) 

Rua Maria Olinda Telles, n.º 
424, bairro Rondônia, Novo 
Hamburgo/RS (endereço de 

referência) 
  

Coordenadas bloco 
hidráulico: 

-29.702122, -51.105313 
Ou 

29º42’07.6”S 51º06’19.1”W  
 

 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

CH 7,01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,22 

A ETE Chácara Hamburguesa, localizada no 

endereço: Rua Maria Olinda Telles, n.º 424, 

bairro Rondônia, Novo Hamburgo/RS 

(endereço de referência) irá atender a uma 

população de 1.295 habitantes, vazão média 

de tratamento de 168,35m3/dia. O tratamento 

do efluente sanitário é do tipo biológico (lodos 

ativados), sendo constituído basicamente das 

seguintes unidades: pré-tratamento ou 

tratamento preliminar (gradeamento e 

desarenador), decantador primário, reator 

aerado (lodos ativados com aeração com 

sistema de ar difuso), decantador secundário, 

desinfecção e emissário final. O efluente 

sanitário tratado é descartado na rede pública 

e, posteriormente, no Arroio Guia Lopes. 

Obs.: A ETE Chácara Hamburguesa não se 

encontra em operação. O loteamento 

encontra-se em fase de construção. 

Rua Maria Olinda 
Telles, n.º 424, 

bairro Rondônia, 
Novo 

Hamburgo/RS 
(endereço de 
referência) 

  
Coordenadas 

bloco hidráulico: 
-29.702122,  
-51.105313 

Ou 
29º42’07.6”S 
51º06’19.1”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): solicitada a LO, Ofício 
COMUSA 374/2017. LO n.º 212/2019 – DLA. 
 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Coordenadas da elevatória de esgoto bruto 
iguais a do bloco hidráulico: 

-29.702122, -51.105313 
Ou 

29º42’07.6”S 51º06’19.1”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço cilíndrico em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

reserva. 
 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 4408 

     

     

     

Total 4408 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 31 

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

100 
(referente ao loteamento atendido pela ETE CH) 

 
 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

Revisão 01 (10/07/2020) 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE JARDIM DA FIGUEIRA (ETE JF) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 
(arroio) 

Arroio 
Centro 

Tubulação que deságua em pluvial e pluvial 
deságua em corpo hídrico superficial (arroio 

Centro) 

Rua José Rude Walzburger, 
211, Lomba Grande, Novo 

Hamburgo. 
 

Coordenadas arroio Centro: 
-29.751882,  
-51.050553 

Ou 
29º45’06.8”S 
51º03’02.0”W 

 
 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

JF 6,92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,31* 

A ETE JF, localizada no endereço: Rua José 

Rude Walzburger, 211, Lomba Grande, Novo 

Hamburgo, Rio Grande do Sul, é responsável 

por receber e tratar o efluente sanitário de 

aproximadamente 1.104 habitantes (final de 

plano), moradores do Loteamento Jardim da 

Figueira. A ETE Jardim da Figueira receberá 

uma vazão de 166 m3.dia-1 quando a 

ocupação do loteamento for plena. Observa-

se atualmente valores de vazão inferiores ao 

de projeto (166 m3.dia-1), devido ao baixo 

índice de ocupação do loteamento até o 

presente momento. A ETE JF é constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-

tratamento ou tratamento preliminar 

(desarenador), dois reatores aerados – lodos 

ativados com aeração por sistema de ar 

difuso, decantador secundário, medição de 

vazão em linha e emissário final. O efluente 

sanitário tratado é descartado na rede pública 

pluvial que deságua no Arroio Centro.  

Rua José Rude 
Walzburger, 211, 
Lomba Grande, 

Novo Hamburgo. 
  

Coordenadas 
bloco hidráulico: 

-29.751946,  
-51.050053 

Ou 
29º45’07.0”S 
51º03’00.2”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): LO 163/2018 – DLA SEMAM 
 

• A vazão média pode variar, dependendo do trimestre avaliado, 

conforme planilhas de prestação de contas apresentadas ao 

órgão ambiental competente (SEMAM). 

 
3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO 

 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

Revisão 01 (10/07/2020) 

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Coordenadas da elevatória de esgoto bruto 
iguais a do bloco hidráulico: 

-29.751946,  
-51.050053 

Ou 
29º45’07.0”S 
51º03’00.2”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço cilíndrico em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 2241 

   PVC 100mm 809 

   PVC 200mm 62 

     

Total 3112 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 149 

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

100 
(referente ao loteamento atendido pela ETE JF) 

 
 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE MORADA DOS EUCALIPTOS (ETE ME) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Vala de 
drenagem 
(artificial) 

Vala de 
drenagem 
(artificial) 

Tubulação que deságua em vala de 
drenagem (artificial) 

Proximidades da Rua 
Octávio Oscar Bender, nº 

150, Bairro Canudos, Novo 
Hamburgo. 

 
Coordenadas vala de 

drenagem: 
-29.694397, -51.079157 

Ou 
29º41’39.8”S 51º04’45.0”W 

 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

ME 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31,6* 

A ETE ME, localizada no endereço: Rua 

Octávio Oscar Bender, nº 150, Bairro 

Canudos, município de Novo Hamburgo, Rio 

Grande do Sul, é responsável por receber e 

tratar o efluente sanitário de 

aproximadamente 6.000 habitantes, 

moradores do loteamento Morada dos 

Eucaliptos, apresentando uma vazão média 

aproximadamente igual a 864m3.dia-1 (10L.s-

1). Por se tratar de uma vazão média, valores 

menores ou maiores de vazão podem ser 

observados em determinados momentos. A 

ETE ME associa tratamento anaeróbio com 

aeróbio, sendo constituída basicamente das 

seguintes unidades: pré-tratamento ou 

tratamento preliminar (gradeamento grosseiro 

e desarenador), calha Parshall (medição de 

vazão), gradeamento fino, reator denominado 

Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor 

(UASB) ou reator anaeróbio de fluxo 

ascendente (RAFA), filtro biológico aerado 

(aeração natural), reator de lodos ativados 

com aeração mecânica superficial, reator 

anóxico e emissário final. Apresenta três 

leitos de secagem para confinamento e 

desidratação natural de lodo. O efluente 

sanitário tratado é descartado em vala de 

drenagem.  

Rua Octávio 
Oscar Bender, nº 

150, Bairro 
Canudos, Novo 

Hamburgo. 
  

Coordenadas 
bloco hidráulico: 

-29.694779,  
-51.079488 

Ou 
29º41’41.2”S 
51º04’46.2”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): LO n.º 0042/2014- DLA 
SEMAM, Ofício COMUSA n.º 197/2017 (solicitação de renovação dentro do prazo legal, o que 
implica na validade da LO n.º 0042/2017 até a emissão de nova licença) 
 

• A vazão média pode variar, dependendo do trimestre avaliado, 

conforme planilhas de prestação de contas apresentadas ao 

órgão ambiental competente (SEMAM). 

 
3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO 

 

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Coordenadas da elevatória de esgoto bruto: 
-29.694865, -51.079033 

Ou 
29º41’41.5”S 51º04’44,5”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de três poços cilíndricos 
vasocomunicantes em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 6590 

   PVC 200mm 653 

     

     

Total 7243 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 909 

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

100 
(referente ao loteamento atendido pela ETE ME) 

 
 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE MUNDO NOVO (ETE MN) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 
(arroio) 

Arroio 
Wiesenthal 

Tubulação que deságua em corpo hídrico 
superficial 

(arroio) 

Proximidades da Rua Alícia 
Müller, n.º 1036, bairro 

Canudos, Novo Hamburgo 
 

Coordenadas descarte 
arroio: 

-29.694505, -51.102070 
Ou 

29º41’40.2”S 51º06’07,5”W 
 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

MN 21,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

10,8* 

A ETE MN, localizada no endereço: Rua 

Walkíria Spindler, nº 190, município de Novo 

Hamburgo, Rio Grande do Sul, é responsável 

por receber e tratar o efluente sanitário de 

aproximadamente 5.000 habitantes, 

moradores do condomínio Mundo Novo, 

apresentando uma vazão média de projeto 

aproximadamente igual a 520m3.dia-1 (6L.s-1). 

Por se tratar de uma vazão média, valores 

menores ou maiores de vazão podem ser 

observados em determinados momentos. 

Atualmente a estação opera com uma vazão 

de aproximadamente 302 m3/dia (3,5 L/s).  A 

tecnologia utilizada no tratamento do efluente 

sanitário é do tipo lodos ativados. A ETE MN 

é constituída basicamente das seguintes 

unidades: pré-tratamento ou tratamento 

preliminar (gradeamento grosseiro e 

desarenador), calha Parshall (medição de 

vazão), gradeamento fino, dois reatores 

aerados – lodos ativados com aeração 

mecânica superficial e emissário final. O 

efluente sanitário tratado é descartado no 

Arroio Wiesenthal. Apresenta LO n.º 

087/2017 – DLA SEMAM. 

Rua Walkíria 
Spindler, n.º 190, 
bairro Canudos, 
Novo Hamburgo 

 
Coordenadas 

bloco hidráulico: 
-29.694239,  
-51.101939 

Ou 
29º41’39.3”S 
51º06’07.0”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): LO n.º 087/2017 – DLA 
SEMAM. 
 

• A vazão média pode variar, dependendo do trimestre avaliado, 

conforme planilhas de prestação de contas apresentadas ao 
 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

órgão ambiental competente (SEMAM). 

 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO 

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Rua Walkíria Spindler, n.º 190, bairro Canudos, 
Novo Hamburgo 

 
Coordenadas elevatória de esgoto bruto: 

-29.694136,  
-51.101795 

Ou 
29º41’38.9”S 
51º06’06.5”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço retangular em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 1562 

     

     

     

Total 1562 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 85 

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

100 
(referente ao loteamento atendido pela ETE MN) 

 
 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com  
Revisão 01 (10/07/2020) 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE NOVO NAÇÕES UNIDAS (ETE NN) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 
(arroio) 

Arroio Luiz 
Rau 

Tubulação que deságua corpo hídrico 
superficial (arroio Luiz Rau) 

Proximidades da Av. 
Marquês de Olinda com Rua 

Presidente Neves. 
Coordenadas: 

-29.724217, -51.129474 
Ou 

29º43’27.2”S 51º07’46.1”W 
 

 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

NN 4,5 

 
 
 
 
 
 
 
 

2,71* 

A ETE NN é monitorada pela COMUSA. A 

ETE NN recebe o efluente sanitário dos 

moradores do Loteamento Novo Nações 

Unidas. Vazão máxima de projeto: 1,25L/s ou 

108m3/dia. A ETE NN é constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-

tratamento ou tratamento preliminar 

(desarenador e gradeamento), calha Parshall 

(medição de vazão), filtro biológico aerado 

(aeração natural), decantador secundário e 

emissário final. Há sistema de recirculação 

para o filtro biológico aerado. Sistema de 

sacos (bags) para confinamento e 

desidratação natural de lodo. O efluente 

sanitário tratado é descartado no Arroio Luiz 

Rau.  

Av. Marquês de 
Olinda, Novo 
Hamburgo. 

  
Coordenadas 

bloco hidráulico: 
-29.723961,  
-51.128953 

Ou 
29º43’26.3”S 
51º07’44.2”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): no momento, não há LO, 
aguarda decisão de melhorias pela Diretoria da COMUSA. 

• A vazão média pode variar, dependendo do período avaliado. 

 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Coordenadas da elevatória de esgoto bruto 
iguais a do bloco hidráulico: 

-29.723961,  
-51.128953 

Ou 
29º43’26.3”S 
51º07’44.2”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço cilíndrico em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

 

 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com  
Revisão 01 (10/07/2020) 

 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 1728 

     

     

     

Total 1728 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 182 

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

100 
(referente ao loteamento atendido pela ETE NN) 

 
 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com  
Revisão 01 (10/07/2020) 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE PARQUE RESIDENDIAL NOVO HAMBURGO (ETE PRNH) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 
(arroio) 

Arroio 
Cerquinha 

Tubulação que deságua em corpo hídrico 
superficial 

(arroio) 

Proximidades da Rua 
Sebastião Fernandes de 

Lima, 660, bairro Boa Saúde, 
Novo Hamburgo 

 
Coordenadas arroio: 

-29.677145,  
-51.171712 

Ou 
29º40’37,7”S 
51º10’18,2”W 

 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

PRNH 37,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

35,7* 

A ETE PRNH, localizada no endereço: Rua 
Sebastião Fernandes de Lima, 660, bairro 
Boa Saúde, apresenta vazão máxima de 
projeto de 10,42L/s, 37,5m3/h ou 900m3/dia 
(sendo constituída por três módulos de 
300m3/dia cada). A população atendida é de 
aproximadamente 6.000 habitantes (cada 
módulo contempla aproximadamente 2.000 
habitantes). A tecnologia de tratamento 
utilizada é do tipo lodos ativados. A ETE 
PRNH é constituída basicamente das 
seguintes unidades: pré-tratamento ou 
tratamento preliminar (gradeamento grosseiro 
e desarenador), calha Parshall (medição de 
vazão), gradeamento fino, três reatores 
anóxicos, três reatores aerados – lodos 
ativados com aeração mecânica superficial, 
três decantadores secundários com ponte 
raspadora e um emissário final. Apresenta 
dois adensadores de lodo. Cada reator 
anóxico apresenta um misturador. Cada 
reator aerado apresenta dois aeradores. Há 
sistema para recirculação de lodo. A vazão 
atual de tratamento é da ordem de 550m3/dia. 
O efluente sanitário tratado é descartado no 
Arroio Cerquinha. Apresenta LO n.º 046/2017 
– DLA SEMAM. 

Rua Sebastião 
Fernandes de 

Lima, 660, bairro 
Boa Saúde, Novo 

Hamburgo 
 

Coordenadas 
bloco hidráulico: 

-29.677066,  
-51.172085 

Ou 
29º40’37,4”S 
51º10’19,5”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): LO n.º 046/2017 – DLA 
SEMAM. 
A vazão média pode variar, dependendo do trimestre avaliado, conforme planilhas de prestação de contas apresentadas ao 

órgão ambiental competente (SEMAM). 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com  
Revisão 01 (10/07/2020) 

 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Rua Sebastião Fernandes de Lima, 660, bairro 
Boa Saúde, Novo Hamburgo 

 
Coordenadas elevatória de esgoto bruto: 

-29.676707, 
-51.172213 

Ou 
29º40’36,2”S 
51º10’20.0”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço cilíndrico em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 5150 

   PVC 200mm 320 

   PVC 300mm 243 

     

Total 5713 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 781 

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

100 
(referente ao loteamento atendido pela ETE PRNH) 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE ROSELÂNDIA (ETE RO) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 

Corpo 
hídrico 

superficial 

Tubulação que deságua em corpo hídrico 
superficial (arroio) 

Proximidades da Rua Flor de 
Lis, nº 44, Bairro Roselândia, 

município de Novo 
Hamburgo. 

 
Coordenadas ponto descarte 

(arroio): 
-29.646394,  
-51.141255 

Ou 
29º38’47.0”S 
51º08’28.5”W 

 
 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

ROS 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 

A ETE ME, localizada no endereço: Rua Flor 

de Lis, nº 44, Bairro Roselândia, município de 

Novo Hamburgo, Rio Grande do Sul, é 

responsável por receber e tratar o efluente 

sanitário de aproximadamente 6.000 

habitantes, apresentando uma vazão média 

aproximadamente igual a 1296m3.dia-1 (15L.s-

1). Por se tratar de uma vazão média, valores 

menores ou maiores de vazão podem ser 

observados em determinados momentos. A 

ETE ROS associa tratamento anaeróbio com 

aeróbio, sendo constituída basicamente das 

seguintes unidades: pré-tratamento ou 

tratamento preliminar (gradeamento grosseiro 

e desarenador), calha Parshall (medição de 

vazão), gradeamento fino, reator denominado 

Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor 

(UASB) ou reator anaeróbio de fluxo 

ascendente (RAFA), filtro biológico aerado 

(aeração por ar difuso em meio suporte), 

floculador, decantador secundário, câmara de 

desinfecção e emissário final. Sistema para 

recirculação de lodo. Sistema para aplicação 

de cloreto férrico. Apresenta quatro leitos de 

secagem para confinamento e desidratação 

natural de lodo. O efluente sanitário tratado é 

descartado em emissário final que deságua 

Rua Flor de Lis, 
nº 44, Bairro 
Roselândia, 
município de 

Novo Hamburgo. 
  

Coordenadas 
bloco hidráulico: 

-29.647085,  
-51.141028 

Ou 
29º38’49.5”S 
51º08’27.7”W 

mailto:agesan.rs@gmail.com


 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 
Revisão 01 (10/07/2020) 

em arroio. A LO ainda não solicitada. ETE em 

fase de obras. 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): LO ainda não solicitada. 
ETE em fase de obras.  (LI n.º 033/2018 - DLA). 
 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Coordenadas da elevatória de esgoto bruto: 
-29.647182, -51.140938 

Ou 
29º38’49.9”S 51º08’27.4”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço retangular em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 9676 

   PVC 200mm 313 

   PVC 250mm 46 

   PVC 300mm 78 

Total 10113 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 426 

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

0 
(referente ao loteamento atendido pela ETE RO) 

 
 

mailto:agesan.rs@gmail.com


























































1/Folha07808 / 2019LO Nº Gerado em 11/11/2019 16:55:05 Id Doc 1048668

Av Borges de Medeiros, 261 - Centro - CEP 90020-021 - Porto Alegre - RS - Brasil     www.fepam.rs.gov.br

5

                                         A Fundação Estadual de Proteção Ambiental, criada pela Lei Estadual nº 9.077 de 04/06/90, registrada no Ofício do
Registro Oficial em 01/02/91, e com seu Estatuto aprovado pelo Decreto  nº 51.761, de 26/08/14, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
6.938, de 31/08/81, que dispõe sobre a  Política Nacional do Meio Ambiente, regulamentada pelo Decreto nº 99.274, de 06/06/90 e com base nos
autos do processo administrativo  nº    653-05.67/19.8    concede a presente LICENÇA DE OPERAÇÃO.

LICENÇA DE OPERAÇÃO

I - Identificação:

1.1.1-

1.1.2-

1.1.3-

sistema de captação: captação direta no Rio dos Sinos; Estação de Bombeamento de Água Bruta junto à captação e
adutora de água bruta.
Estação de Tratamento de Água, com bloco hidráulico com capacidade produtiva para 750 L/s, unidade de reservação e
reciclo de efluentes (barrelo), armazenamento de produtos químicos (inclusive cloro em estado líquido), laboratório
analítico, sede administrativa, estacionamento, subestação elétrica, centro de controle e manutenção, manutenção
eletromecânica e almoxarifado;
sistema de distribuição: EBAT e 3 reservatórios de distribuição na área da ETA, bem como adutoras e rede de

esta licença refere-se às atividades de captação, adução de água bruta, tratamento, reservação, adução de água tratada e
distribuição do Sistema de Abastecimento de Água, compreendendo a existência das seguintes unidades:

1.1-

1. Quanto ao Empreendimento:

RAMO DE ATIVIDADE:   3.511,20

LOCALIZAÇÃO: AVENIDA CORONEL TRAVASSOS 287

NOVO HAMBURGO - RS
RONDONIA

EMPREENDIMENTO: 141700

A PROMOVER A OPERAÇÃO RELATIVA À ATIVIDADE DE: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA  DE NOVO HAMBURGO

Condições e Restrições:II - 

Ponto LongitudeLatitude
Captação Direta (Rio dos Sinos)
ETA - Vértice A
ETA - Vértice B
ETA - Vértice C
ETA - Vértice D
ETA - Vértice E
ETA - Vértice F
Lançamento de efluentes

-29,73210000
-29,70826800
-29,70875100
-29,71074700
-29,71088800
-29,71056200
-29,71029900
-29,71220000

-51,08380000
-51,12755600
-51,12656500
-51,12538500
-51,12592200
-51,12641700
-51,12813300
-51,13290000

Novo Hamburgo
Novo Hamburgo
Novo Hamburgo
Novo Hamburgo
Novo Hamburgo
Novo Hamburgo
Novo Hamburgo
Novo Hamburgo

Município Coordenada

Coordenadas Geográficas Datum SIRGAS 2000

     112.320,00 vazão de água em m³/diaMEDIDA DE PORTE:

LO Nº 07808 / 2019

Processo nº

653-05.67 / 19.8

ENDEREÇO: AVENIDA CORONEL TRAVASSOS, 287

93415-000    NOVO HAMBURGO - RS
RONDONIA

CPF / CNPJ / Doc Estr: 09.509.569/0001-51

EMPREENDEDOR RESPONSÁVEL: 139817 - COMUSA - SERVICOS DE AGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO

Doc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o 
Dig

ita
lm

en
te



2/Folha07808 / 2019LO Nº Gerado em 11/11/2019 16:55:05 Id Doc 1048668

Av Borges de Medeiros, 261 - Centro - CEP 90020-021 - Porto Alegre - RS - Brasil     www.fepam.rs.gov.br

5

1.3.1-

4.1.1-

4.1.2-

distribuição de água tratada na área urbana;

fica previamente autorizada a implantação de estruturas relativas à distribuição de água tratada: adutora de água
tratada, reservatórios, estações de bombeamento de água tratada e rede de distribuição;

constatadas não conformidades em relação à licença, informando a medida corretiva adotada ou plano de ação
corretiva (no qual identifique local do ocorrido, ação corretiva proposta, responsáveis e cronograma);
realizadas alterações nos termos da Portaria FEPAM nº 58/2019, juntando ao processo, no prazo de 60 dias, relatório
técnico descritivo e fotográfico com ART conforme Art. 4º da referida portaria;

o empreendedor é responsável por manter condições operacionais adequadas, respondendo por quaisquer danos ao meio
ambiente decorrentes da má operação do empreendimento;

alterações no empreendimento ou em sua concepção devem ser previamente autorizadas por esta Fundação, excetuando-se
aquelas previstas na Portaria FEPAM nº 58/2019;

o empreendimento deverá manter vigente a outorga de direito de uso de recursos hídricos junto ao órgão gestor de recursos
hídricos competente, em vazão compatível com a captada;

caso haja encerramento das atividades, deverá ser prevista a recuperação da área do empreendimento e apresentado à FEPAM,
com antecedência mínima de 02 (dois) meses, o plano de desativação com levantamento do passivo e definição da destinação
final do mesmo para local com licenciamento ambiental, acompanhado de cronograma executivo;